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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään omakotitalon suunnitteluprosessia alusta loppuun. Työn tilaajana 

oli yksityinen omakotitalon rakentaja. Tilaajalla oli tavoitteena rakentaa omakotitalo ostamalleen 

tontille. Tilaajalla ei ole aikaisempaa rakennuskokemusta, joten kohteelle tarvittiin suunnittelija, joka 

toteuttaisi suunnitteluprosessin alusta loppuun. Kohteena oli rakentamaton ja kaavoittamaton tontti 

Lapissa. Projektin alussa selvitettiin mitä lupia ja suunnitelmia tuli laatia ennen rakennusluvan myön-

tämistä ja rakennustyön aloittamista. Rakennuspaikka sijaitsi kunnan määrittämällä suunnittelutarve-

alueella, joka lisäsi haastetta ja vaati enemmän työtä. 

Opinnäytetyössä käsitellään suunnittelun eri vaiheet, hankkeen kustannusarvion laatiminen, sekä 

urakkatarjouspyynnön ja työselityksen laatiminen. Lisäksi käsiteltäväksi tuli rakennusaikaisen muu-

toksen lisääminen rakennusvalvonnan järjestelmään. Opinnäytetyön aikana tehtiin yhteistyötä tilaa-

jan lisäksi, kunnan rakennusvalvonnan, LVI-suunnittelijan, sekä energiatodistuksen laatijan kanssa. 

Projektin aikana laadittiin piirustuksia tieliittymälupaa ja suunnittelutarveselvitystä varten.  Raken-

nuslupaa varten tehtiin pääpiirustukset. Lisäksi laadittiin kustannusarvio hankkeen rahoitusta ja kus-

tannusten seuraamista varten. Piirustuksia käytettiin myös rakennuksen urakoitsijan valintaa edeltä-

vien kilpailutuksien apuna. Kilpailutusta varten laadittiin työselitys, sekä urakkatarjouspyyntö, jotka 

toimitettiin eri rakennetoimittajille.  

Suunnittelun pohjana oli tilaajan omat luonnokset ja tarpeet, joiden perusteella laadittiin luonnospii-

rustukset. Luonnospiirustusten perusteella laadittiin perusmalli, jota kehitettiin paremmin käytäntöön 

sopiviksi suunnittelun edetessä rakentajan toiveiden mukaisesti. Tarvittavat piirustukset laadittiin 

NANO CAD piirustusohjelmalla 2D projektioina. 

Rakennushankkeen kustannuksista laadittiin kustannusarvio, joka perustui kevään 2022 hintatasoon. 

Kustannuslaskennassa käytettiin kokemukseen perustuvaa arviointia, sekä Ratu- aikataulukirjaa työn 

määrän arvioimisessa. Tarvikkeiden hinnoittelussa käytettiin rautakauppojen nettisivuilla olevia hin-

toja. Kustannusarvio laadittiin paikalla tehdyn pystyrunkoisen rakennuksen perusteella ja sitä verrat-

tiin kilpailutuksessa saatuihin hintoihin hirsirunkoisesta rakennuksesta. 

Suunnittelutyö ja sen vaiheet tehtiin (Ympäristöministeriön) maankäyttö- ja rakennuslakia, sekä hy-

vää suunnittelutapaa noudattaen. Lisäksi käytettiin RT-kortiston suunnitteluohjeita rakenteiden 

suunnitteluun ja pääpiirustusten laatimiseen. Rakenteita suunniteltaessa käytettiin myös mm. eriste-

valmistajan ohjeita. 
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2 SUUNNITTELUN VAIHEET 

Suunnittelussa on useita vaiheita ennen kuin varsinainen rakentaminen alkaa. Suunnittelun jakami-

nen eri vaiheisiin helpottaa rakennusprojektin aikataulutusta, sekä etenemisen seuraamista. Kuvassa 

1 on esitetty talonrakennushankkeen vaiheet. Pienemmissä hankkeissa osa suunnittelun vaiheista 

voi mennä limittäin, jotta hanketta voidaan viedä helpommin eteenpäin ilman viivytyksiä. 

KUVA 1. Talonrakennushankkeen vaiheet (RT 10-11226, Talonrakennushankkeen kulku) 

2.1 Tarveselvitys 

Tarveselvitys tehdään hankesuunnittelun pohjaksi. Tarveselvityksessä perustellaan hankkeen tar-

peellisuus, sekä määritellään hankeen puitteet. Tässä vaiheessa selvitetään rakennuspaikkaan koh-

distuvat vaatimukset ja kaavoitustilanne (terveet tilat 2028, julkaisuaika tuntematon). 

Tarveselvityksessä selvitetään rakentamisen edellytyksiä rakennuspaikalle. Selvitetään tilaajan toi-

veet tulevalle rakennukselle ja laaditaan alustava suunnitelma, jonka mukaan hanketta viedään 

eteenpäin.  Lisäksi selvitetään vaihtoehtoiset toteutustavat, sekä rahoitus (Omakotiliitto, julkaisuaika 

tuntematon). 

Tarveselvityksessä selvitetään hankinnan tarpeellisuus ja asetetaan tiloille vaatimukset. Selvitetään 

vaihtoehtoiset menetelmät, sekä arvioidaan ratkaisujen edullisuus. tämän lisäksi tilaaja tekee hanke-

päätöksen (RT 10-11284, Hankeen johtamisen ja rakennuttamisen tehtäväluettelo hjr18). 

2.2 Hankesuunnittelu 

Hankesuunnittelussa asetetaan hankkeelle täsmälliset tavoitteet. Hankesuunnittelussa laaditaan kus-

tannusarvio, sekä aikataulu. Tilaaja määrittää rakennushankkeelle rakennusajankohdan, sekä varaa 

aikaa suunnitelmien laadintaan ja rakennusluvan hankkimiseen. Tilaaja myös määrittää millaisia 

urakkamuotoja ja hankintatapoja käytetään. 

Hankesuunnitteluun sisältyy myös kustannusarvion laatiminen. Kustannusarviossa asetetaan hank-

keelle taloudelliset raamit riskivaroineen. Kustannusarviossa tulee huomioida rakennuksen sijainti, 

sekä erityisvaatimukset, jotka voivat vaikuttaa kustannuksiin. Kustannusarviossa lasketaan työt ja 

materiaalit, sekä rakennushankkeeseen liittyvät oheiskulut. Hankesuunnittelussa aloitetaan suunnit-

telun valmistelu ja tehdään investointipäätös (RT 10-11284, Hankeen johtamisen ja rakennuttamisen 

tehtäväluettelo hjr18). 
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Rakennushankkeen kustannukset muodostuvat hankkeen laajuudesta, suunnitteluratkaisuista, tekni-

sistä valinnoista, rakennuspaikan olosuhteista, laatutasosta, toteuttamismuodosta, aikataulusta ja 

rakentamisen suhdanteista. Näitä asioita muokkaamalla voidaan vaikuttaa rakennushankkeen kus-

tannuksiin. Kustannusarviota tulee tarkentaa hankkeen edetessä. Rakentamisen kustannukset kiin-

nittyvät suunnitteluvaiheessa ja ne syntyvät rakennusvaiheessa (Kuva 2). 

 

KUVA 2. Kustannusten kiinnittyminen ja syntyminen (Haaranen 2014) 

2.3 Ehdotus- ja yleissuunnittelu 

Ehdotussuunnitteluvaiheessa laaditaan erilaisia vaihtoehtoja, jotka mahtuvat rakennushankeen bud-

jettiin. Suunnittelua tulee ohjata siten, että tavoitteet säilyvät. Rakennuttaja voi tässä vaiheessa eh-

dottaa muutoksia joita suunnittelija pyrkii toteuttamaan budjetin ja aikataulun sallimissa rajoissa. 

Rakennuttaja valitsee itselleen sopivimman ehdotuksen jatkosuunnittelua varten (RT 10-11226, Ta-

lonrakennushankkeen kulku).  

Yleissuunnittelussa täsmennetään suunnitelmia ja tehdään rakennuttajan haluamat muutokset. Sel-

vitetään muutoksista aiheutuvat kustannusvaikutukset ja päivitetään ne tilanteen vaatimalle tasolle. 

Tässä vaiheessa laaditaan rakennuttajan hyväksymä yleissuunnitelma ja pääpiirustukset, sekä hae-

taan rakennuslupa voimassa olevilla suunnitelmilla (RT 10-11226, Talonrakennushankkeen kulku 

kustannusten muodostuminen ja ohjaus). Rakennuslupaa haetaan kunnalta. Lopullisen ratkaisun 

rakennusluvan myöntämisestä antaa kunnan rakennusviranomainen. 

2.4 Toteutussuunnittelu ja rakentaminen 

Toteutussuunnitelmassa valitaan tuotantotapa ja urakoitsijat. Rajataan urakat projektin vaatimus-

teen mukaisesti ja laaditaan urakkatarjouspyynnöt suunnitelmien pohjalta. Kilpailutetaan hankeen 
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toimittajat ja urakat. Urakkatarjouspyynnöt tulee laatia mahdollisimman tarkasti ja rajata ne niin, 

ettei tarjoajalle jää epäselvyyksiä. Näin tehtynä tarjoajalta saadut tarjoukset ovat mahdollisimman 

hyvin vertailtavissa. Toteutussuunnittelun lopulla voidaan alkaa valmistella rakentamista (RT 10-

11284, Hankeen johtamisen ja rakennuttamisen tehtäväluettelo hjr18). 

Rakentaminen voidaan aloittaa, kun kaikki rakennussuunnittelun asiakirjat, sekä urakoitsijat on hy-

väksytty ja rakennuslupa on hankkeelle myönnetty. Rakentamisen aikana rakennusvalvontaviran-

omainen suorittaa katselmuksia, joissa todetaan rakentamisen eteneminen suunnitelmien mukaan 

(RT 10-11284, Hankeen johtamisen ja rakennuttamisen tehtäväluettelo hjr18). Rakennusaikana voi-

daan suunnitelmiin tehdä muutoksia. Muutoksista laaditaan rakennusaikaiset muutospiirustukset, 

jotka tulee hyväksyttää kunnan rakennusvalvontaviranomaisella, ennen muutosten käytäntöönpa-

noa. Pienistä muutoksista aiheutuvat työkustannukset teetetään yleensä rakennusurakoitsijalla oma-

kustannehintaan tai suuremmissa muutoksissa työ kilpailutetaan muutoksen osalta. Muutostyöstä 

aiheutuvat kulut tulee hyväksyttää rakennuttajalla.  
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3 SUUNNITELMIEN LAATIMINEN 

Rakennushankkeen aikana laaditaan suunnitelmia mm. luonnospiirustukset, pääpiirustukset, kustan-

nusarvio, urakkatarjouspyyntö, sekä työselitys. Edellä mainituista asiakirjoista jalostuu hankkeen 

edetessä lopulliset suunnitelmat ja piirustukset. Piirustukset ja suunnitelmat tulee täyttää maan-

käyttö- ja rakennuslain vaatimukset. Lisäksi suunnitelmien laadinnassa on hyvä noudattaa RT-kortis-

ton ohjeita. Rakenteiden tulee täyttää määräykset lujuudesta ja vakaudesta. Omakotitalo tulee 

suunnitella vähintään 50 vuodeksi. 

Rakenteita suunniteltaessa tulee ottaa huomioon energiamääräykset. Eri materiaalit, sekä rakenne-

ratkaisut voivat vaikuttaa mm. eristevahvuuksiin. Esimerkiksi Hirsirunkoa käytettäessä seinän U-arvo 

on heikompi kuin muissa rakennetyypeissä, joten sitä täytyy kompensoida ylä- ja alapohjaeristyksien 

U- arvoa parantamalla. Lisäksi tuulettuvan alapohjan eristys tulee olla maanvaraista lattiaa parempi. 

Ympäristöministeriön asettamissa energiamääräyksissä esitetään eri rakenteiden vähimmäis- U-ar-

vot, joita tulee noudattaa (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1010/2017, 24 §). 

3.1 Kustannusarvio 

Hankkeen alussa laaditaan suuntaa antava kustannusarvio, jonka raameissa suunnittelua voidaan 

ohjata. Hankkeen edetessä kuitenkin kustannusarviota tulee tarkentaa, jolloin lopullinen kustannus-

arvio olisi mahdollisimman tarkka ja todenmukainen. Kustannusarvio tulee päivittää vastaamaan sen 

hetkistä vaihetta missä suunnittelutyö etenee. Muutoksien vaikutus tulee päivittää kustannusarvioon. 

Kustannusarvion laatimiseen käytetään RATU- aikataulukirjaa, josta saadaan työhön vaadittava aika. 

Työkustannusten arviointiin voidaan käyttää myös kokemusperäistä tietoa. Materiaalikustannuksien 

arviointiin voidaan käyttää eri materiaalitoimittajien, kuten rautakauppojen internetsivustojen hinta-

tasoja. Kustannusarvioon tulee laskea myös kustannuksien nousuvaraus, jossa otetaan huomioon 

rakennustarvikkeiden ja työn kallistuminen. 

Kustannusarvio voidaan täyttää esim. Excel pohjaan. Kustannusarviossa on hyvä käyttää rakennus-

alalla vakiintuneita nimikkeistöjä joko TALO-80 tai TALO-2000 nimikkeistöä. Talo-nimikkeistöistä saa-

daan päätehtävät ja niiden alle kaikki rakennuskustannuslaskennassa tarvittavat alatehtävät. Kus-

tannusarvion jakaminen eri päätehtäviin ja niiden alatehtäviin helpottaa kustannusten kohdenta-

mista eri tehtäväkokonaisuuksiin. 

3.2 Suunnittelutarveselvitys 

Mikäli rakennuspaikka sijaitsee suunnittelutarvealueella, tulee siitä tehdä kuntaan suunnittelutarve-

selvitys ja hakea suunnittelutarvepäätös. Kunta voi määrittää suunnittelutarvealueen, jossa vaadi-

taan erityisiä toimenpiteitä mm. teiden, vesi- ja viemäriverkoston rakentamiseen, sekä ympäristövai-

kutusten vuoksi tavanomaista lupamenettelyä laajempaa harkintaa. 

Suunnittelutarvealueella tarkoitetaan aluetta, jonka käyttöön liittyvien tarpeiden tyydyttämiseksi on 

syytä ryhtyä erityisiin toimenpiteisiin, kuten teiden, vesijohdon tai viemärin rakentamiseen taikka 

vapaa-alueiden järjestämiseen. Kunta voi oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa tai rakennusjärjestyk-

sessä osoittaa suunnittelutarvealueeksi myös alueen, jolla sen sijainnin vuoksi on odotettavissa 
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suunnittelua edellyttävää yhdyskuntakehitystä tai jolla erityisten ympäristöarvojen tai ympäristöhait-

tojen vuoksi on tarpeen suunnitella maankäyttöä. Yleiskaavan tai rakennusjärjestyksen määräys alu-

een osoittamisesta suunnittelutarvealueeksi on voimassa enintään 10 vuotta kerrallaan. (Maan-

käyttö- ja rakennuslaki 132/1999, 16§).  

Suunnittelutarvealueet löytyvät kunnan rakennusjärjestyksestä. Mikäli rakennuspaikalla ei ole kaavaa 

täytyy laatia suunnittelutarveselvitys ja hakea suunnittelutarveratkaisua. Suunnittelutarveratkaisun 

antaa kunta suunnittelutarveselvityksen pohjalta.  

Suunnittelutarveselvityksessä tulee esittää rakennuspaikat uusille rakennuksille. Suunnittelutarvesel-

vityksessä käsitellään myös vesihuollon tarpeet, sekä arvioidaan rakennuksen aiheuttamat ympäris-

tövaikutukset. Tässä vaiheessa laaditaan myös suunnitelmat tieliittymän sijainnista, sekä vesihuollon 

järjestämisestä. Suunnittelutarveselvitykseen tulee liittää alustava asemapiirustus. Tässä vaiheessa 

täytyy olla myös suunnitelmat liittymää varten ELY-keskuksen Liikenne ja infrastruktuuri vastuualu-

eelle, josta tulee hakea lupa liittymän rakentamista varten. 

3.3 Piirustukset 

Ennen rakennuslupaan vaadittavien piirustusten laatimista tehdään luonnospiirustukset. Tilaaja esit-

tää toiveet, jonka pohjalta laaditaan rakennuksesta luonnospiirustukset, joita kehitetään hankkeen 

edessä. Luonnospiirustuksissa hahmotellaan rakennuksen sijainti, muoto ja tilat rakennuttajan toi-

veiden mukaisiksi. Luonnospiirustukset voidaan hahmotella esimerkiksi ruutupaperille. Rakennuksien 

sijainti voidaan hahmotella karttapohjalle sunnilleen mittakaavaan. Luonnospiirustuksia voi olla 

useita, joista valitaan käyttötarkoitukseltaan, sekä kustannuksiltaan sopivin lupapiirustusten poh-

jaksi. 

Pääpiirustukset laaditaan luonnospiirustusten pohjalta. Pääpiirustukset sisältää asemapiirustuksen, 

sekä pohja-, leikkaus- ja julkisivupiirustuksen. Rakentamista koskevat suunnitelmat on laadittava 

siten, että ne täyttävät rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennusta-

van vaatimukset. Pääpiirustuksien sisältö tulee esittää sillä tarkkuudella, että niiden perustella voi-

daan arvioida rakentamiskohteen täyttävän rakentamista koskevat säädökset ja määräykset. Piirus-

tuksissa tulee osoittaa, että rakennuspaikka ja rakennus on turvallinen. Rakennuksen tulee sopia 

ympäristöön, ja se ei saa vaikuttaa naapurien asemaan. Piirustuksissa on oltava oma nimiösivu, 

josta tulee esille suunnitelman yksilöintitiedot, sekä suunnittelijan tiedot. Piirustukset tulee laatia tar-

koituksen mukaiseen mittakaavaan.  (Maankäyttö- ja rakennuslaki 12.3.2015/216 2§). 

Asemapiirustuksessa tulee esittää ennen rakennustyön aloittamista ollut lähtötilanne, sekä rakenta-

misen jälkeinen tila. Asemapiirustuksessa esitetään rakennuksen sijainti tontilla (Kuva 3). Piirustuk-

sissa tulee selvitä kulkuväylät, sekä liittymä tielle. Asemapiirustuksessa näytetään myös rakennuk-

sien pinta-alat, tilavuudet ja paloluokat, jotka esitetään tekstisivulla. Asemapiirustus laaditaan 

yleensä mittakaavaan 1:200 tai 1:500 ja se asemoidaan vakiokokoiselle arkille (RT 103398, Asema-

piirustuksen laatiminen. Ohjeet 2021). 
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KUVA 3 Esimerkki asemapiirustuksesta (RT 10-3398 Asemapiirustuksen laatiminen) 

Pohja- ja leikkauspiirustukset laaditaan riittävällä tarkkuudella, jotta suunniteltu rakentaminen täyt-

tää hyvän rakennustavan vaatimukset. Pohjapiirustus laaditaan joka kerroksesta. Leikkauspiirustus 

kuvataan leikattuna, jolloin rakennekerrokset ovat näkyvissä. Pohjapiirustuksessa tulee esittää leik-

kauspiirustuksen leikkauskohta (Kuva 4). (RT 103397, Pääpiirustusten laatiminen. Ohjeet 2021).  

 

KUVA 4 Esimerkki pohjapiirustuksesta (RT 10-3397 Pääpiirustusten laatiminen) 

Leikkauspiirustuksessa näytetään eri rakenteet leikkauskuvana. Leikkauspiirustuksessa tulee käydä 

ilmi kerroskorkeudet, sekä kerrosten ja tasojen korkeusasemat. leikkauspiirustuksessa esitetään 

myös rakennuksen alapuoliset rakenteet ja perustamistapa (Kuva 5). 
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KUVA 5 Esimerkki leikkauspiirustuksesta (RT 10-3397 Pääpiirustusten laatiminen) 

Pohja- ja leikkauspiirustuksien sisällöstä ja esitystavasta on määrätty Ympäristöministeriön asetuk-

sessa rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 216/2015 7 § Pohja- ja leikkauspiirus-

tusten sisältö ja esitystapa. Pohja- ja leikkauspiirustusten laatimisessa tulee ottaa huomioon raken-

teiden toimivuus ja vakaus. Rakenteiden suunnittelussa tulee huomioida myös energiatehokkuus. 

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 1010/2017, 24 §). 

Julkisivupiirustuksissa esitetään, että rakennuksen arkkitehtuuri sopii ympäristöön. Julkisivupiirustuk-

siin tulee kuva jokaisesta ilman suunnasta. Piirustuksissa tulee näkyä mihin ilmansuuntaan kyseinen 

sivu on suunnattu. julkisivupiirustuksiin merkitään käytettävät julkisivumateriaalit ja värit (Kuva 6).

 

KUVA 6 Esimerkki julkisivupiirustuksesta (RT 10-3397 Pääpiirustusten laatiminen) 
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3.4 Rakennusaikaiset muutokset (ram) 

Jos rakennusluvan myöntämisen jälkeen suunnitelmiin tulee muutoksia, tulee laatia rakentamisen 

aikaiset muutospiirustukset. Piirustuksissa tulee esittää selkeästi mitä ja miten on muutettu. Muutos 

esitetään piirustuksissa kolmiolla, jossa on muutokseen viittaava kirjain (Kuva 7). Lisäksi nimiöön on 

lisättävä lyhyt teksti, jossa ilmenee muutos, tekijä ja päivämäärä (Kuva 8). Muutoksista laaditut pii-

rustukset toimitetaan rakennusvalvonnan ohjeiden mukaan. 

 

KUVA 7 Muutoksen merkitseminen kuviin (RT 10-3396 Rakennuspiirustukset) 

 
 KUVA 8 Muutosnimiö esimerkki (RT 10-3396 Rakennuspiirustukset)  
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4 SUUNNITTELUN TOTEUTUS 

Tarveselvitys ja hankesuunnittelu 

Suunnittelu alkoi tilaajan tarpeesta rakentaa omakotitalo hankkimalleen tontille. Lähtökohtana oli 

kaavoittamaton ja rakentamaton tontti. Tarveselvitysvaiheessa käytiin läpi tilaajan tavoitteet ja selvi-

tettiin rakennustekniset ja taloudelliset mahdollisuudet rakennushankkeen suunnittelun aloittami-

selle. Tilaajan toiveena oli mahdollisimman yksinkertainen ja kustannustehokas 1 ½ kerroksinen 

pieni omakotitalo. Tässä vaiheessa tilaajalla oli jo hahmotelmat rakennuksen pohjaratkaisusta (Kuva 

9). Rakennustyypin vaihtoehtoina oli hirsirunkoinen, sekä paikalla tehty rankarunkoinen rakennus.  

 

KUVA 9 Luonnospiirustus (Tolvanen 2022) 

Hankesuunnitteluvaiheessa tuli ilmi, että kohde sijoittuu kunnan rakennusjärjestyksen mukaan suun-

nittelutarvealueelle, jonka takia tarvittiin suunnittelutarveratkaisu. Suunnittelutarveratkaisua varten 

laadittiin asemapiirustus (Kuva 14), jossa esitetään rakennusten sijainti, sekä rakentamisen vaiku-

tukset ympäristöön.  

Tontti sijaitsee luokitellulla pohjavesialueella, sekä kunnan hyväksymällä vesihuoltoalueella. Suunnit-

telutarveselvityksen aikana tuli esille, ettei kiinteistölle ole mahdollista rakentaa kiinteistökohtaisia 

puhdasvesi- ja jätevesijärjestelmiä, vaan kiinteistön rakennukset tulee liittää kunnalliseen vesihuolto-

verkostoon. Suunnittelutarveratkaisuhakemus toimitettiin kunnan rakennusvalvontaan kunnan tekni-

sen lautakunnan ratkaistavaksi. 

Kun suunnittelutarveratkaisu saatiin kunnalta, voitiin hakea tieliittymälupaa ELY-keskuksen liikenne 

ja infrastruktuuri vastuualueelta. Liittymälupahakemuksen liitteeksi lähetettiin kunnalta saatu suun-

nittelutarveratkaisu, naapureiden kuulemiset, sekä asemapiirustus, jossa oli merkitty tieliittymä, sekä 

rakennusten sijainti.  
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Kustannusarvion laatiminen käytännössä 

Hankesuunnittelun aikana laadittujen suunnitelmien pohjalta voitiin aloittaa kustannuslaskenta. Kus-

tannusarvio laadittiin paikalla rakennettavasta rankarunkoisesta rakennuksesta. Työajan ja työkus-

tannusten arvioinnissa käytettiin RATU- aikataulukirjaa, sekä omaa kokemusperäistä tietoa. RATU-

aikataulukirjaa hyödynnettiin mm. maanrakentamisen kustannusten laskennassa. Tarvikkeiden hin-

toja arvioitiin Taloon.com sivuston hintojen mukaan. Kustannukset jaettiin TALO-80 nimikkeistön 

mukaisesti Työn hinta arvioitiin kokonaisuudessaan ulkopuolisen yrityksen tekemänä ja tuntihinnaksi 

asetettiin 45 €/h alv 24 %. LVI- ja sähkötyöt arvioitiin kertasummalla n. 15 % kokonaishinnasta. 

Kustannukset tehtiin Savonia AMK:n rakennustalouskurssilla käytettyyn Excel kustannuslaskupohjaa 

hyödyntäen. Excelissä työt on jaettu eri pääryhmiin. Pääryhmiin kuuluu maa- ja pohjarakennus, pe-

rustukset- ja alapohja, runko- ja vesikattorakenteet, täydentävät rakenteet, pintarakenteet, kalus-

teet ja varusteet, sekä LVI- ja sähkötyöt ja tarvikkeet (Kuva 10). 

Lopputuloksena saatiin työkustannuksiksi 825 h x 45 €/h=37 125 €. Materiaalikustannuksiksi saatiin 

kokonaisuudessaan n. 118 000 €. Alihankintatyönä arvioitiin maanrakennustöissä tarvittavaa kaivin-

konetta kuskeineen, sekä LVI- ja sähköasennuksia. Alihankintatyön osuudeksi arvioitiin n. 64 000 €. 

Kustannusarviossa kokonaiskustannuksiksi saatiin yhteensä ~219 000 €. 

 

KUVA 10 Ote kustannusarviosta (Tolvanen 2022) 

Ehdotus- ja yleissuunnittelun toteutus 

Tilaajalla oli tietyt ehdot, jotka rakennussuunnittelussa tulisi toteuttaa. Tilaaja halusi tuulettuvan ala-

pohjarakenteen. Saunaa ei päärakennukseen tarvittu, koska tulevaisuudessa rakennetaan piha-

sauna. Rakennusten sijainnin suunnittelussa otettiin huomioon tontilla sijaitseva sähköjohto. Taloa ei 

saanut sijoittaa alle 5 m päähän sähkölinjasta. Tässä vaiheessa käytiin myös työmaalla merkitse-
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mässä maastoon alustavasti rakennuksen sijainti, joka helpottaa rakennusten sijainnin hahmotta-

mista tontilla. Suunnittelussa tuli ottaa myös huomioon energiatehokkuus. Etenkin hirsitalon suunnit-

telussa tuli ottaa huomioon seinien heikomman eristävyyden vuoksi ala- ja yläpohjan eristykset. 

Ensimmäiset suunnittelumallit tehtiin Revit suunnitteluohjelmalla. Revit-suunnitteluohjelmalla saatiin 

3D malli tulevasta rakennuksesta. 3D malli havainnollistaa hyvin minkä näköinen rakennuksesta tu-

lee ja miten tilaratkaisut toimivat. Lopullisia piirustuksia ei voitu tällä ohjelmalla tehdä, koska Savo-

nia AMK:n opiskelijalisenssillä tehtyä työtä ei voi luovuttaa tilaajalle. 

Yleissuunnittelussa otettiin huomioon aikaisemmassa vaiheessa tehdyt suunnitelmat ja muokattiin 

niitä käytännöllisimmäksi. Pohjaratkaisuun tehtiin muutoksia mm. portaiden ja makuuhuoneen si-

jaintiin, sekä eteisen muotoihin, jolloin kokonaisuudesta saatiin yksinkertaisempi. Rakennuksesta 

tehtiin neliskulmainen, joka helpottaa rakentamista. Lisäksi perustukset muutettiin pilariperustuk-

sesta betoniperusmuuriksi. Muutokseen vaikutti se, että perustusten teko betonista olisi helpompaa 

ja samalla perustuksista tulisi vakaammat. Perustuksen valinnalla voitiin myös ulkopuolen maanpinta 

jättää korkeammalle. Perustustavan muutoksella ei havaittu olevan merkittäviä vaikutuksia kustan-

nuksiin. 

Rakennuslupaa varten tehtiin lopulliset piirustukset NANOCAD- ohjelmistolla. Asemapiirustus oli laa-

dittu lähes kokonaan tarveselvitys ja hankesuunnittelun aikana. Myöhemmässä vaiheessa rakennuk-

sen sijaintia ja muotoa muutettiin aikaisemmasta suunnitelmasta, joten ne päivitettiin lopullisiin ku-

viin. 

Piirustusten laatiminen 

Piirustusten laatiminen aloitettiin pohjapiirustuksesta. Pohjapiirustuksen mallina oli tilaajan tekemä 

lyijykynäluonnos, jonka pohjalta tiloja lähdettiin sovittamaan. Pohjapiirustuksiin tehtiin muutoksia 

hankeen edetessä. Lopullinen pohjaratkaisu lukittiin toimivana jo varhaisessa vaiheessa. 

Pohjapiirustuksen jälkeen alettiin hahmottamaan leikkauspiirustusta. Siinä haettiin oikeat korkeus-

asemat välipohjalle ja vesikatolle (Kuva 11). Leikkauspiirustuksen laatimisessa pohdittiin myös eri 

eristysvaihtoehtoja ylä- ja alapohjarakenteiksi. Hyviä vinkkejä rakenteiden suunnitteluun sai puu-

info.fi, sekä eristevalmistaja ekovilla.com sivustoilta. Eristevalmistajan sivuilta sai suoraan alapohja-

rakenteen (Kuva 12). Hirsirakenteisen omakotitalon alapohjan U-arvo tulee olla vähintään 

0,09W/m2K. 



 

17 (23) 

 

KUVA 11 Pohja- ja leikkauspiirustus (Tolvanen 2022) 

 

Kuva 12 Tuulettuva alapohja (Ekovilla 2020)  
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Julkisivupiirustukset laadittiin leikkauspiirustusten jälkeen. Julkisivupiirustuksiin piirrettiin käytettävät 

materiaalit ulkopuolelta katsottuna. Kuvat piirrettiin jokaisesta ilmansuunnasta kohtisuorana projek-

tiona (Kuva 13). Kaikki muutokset mitä tehtiin muihin piirustuksiin tuli päivittää myös julkisivupiirus-

tuksiin, mikäli ne näkyvät ulospäin. 

 

KUVA 13 Julkisivupiirustus (Tolvanen 2022) 

Viimeisenä tehtiin lopullinen asemapiirustus. Asemapiirustukseen päivitettiin rakennuksen sijainti, 

sekä rakennuksen muotojen muutokset. Tekstiosaan päivitettiin myös pinta-alojen ja tilaavuuksien 

muutokset (Kuva 14).  

 

KUVA 14 Asemapiirustus (Tolvanen 2022)  
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Toteutussuunnittelu, kilpailutus ja toteutustavan valinta 

Toteutussuunnittelun alussa tehtiin urakkatarjouspyynnöt sekä työselitykset kilpailutusta varten. 

Urakkatarjouspyynnöillä oli tarkoitus kartoittaa edullisinta toimittajaa rakennukseen. Eri toimittajilla 

on omat tyylit rakenteissa, joten hintojen vertailun helpottamista varten laadittiin työselitys. Työseli-

tyksen laatimisessa käytettiin suunniteltuja rakenteita. Työselityksessä pyrittiin yksilöimään raken-

teet siten, että tarjoajan ei tarvitse erikseen selvittää mitä materiaalia on tarkoitus käyttää. Työseli-

tyksessä luetellaan suunnitellut rakenteet ja niissä käytettävät materiaalit mahdollisimman tarkasti 

(Kuva 15). Tarjousten yhteneväisyys helpottaa hintojen vertailua. 

 

KUVA 15 Ote työselityksestä (Tolvanen 2023) 

Urakkatarjouspyynnöt tehtiin laadittujen piirustusten rakennuspiirustusten ja työselityksen pohjalta. 

Urakkatarjouspyyntöön kuvaillaan haluttu urakka, ilmoitetaan urakan aikataulu, sekä mainitaan liit-

teet (Kuva 16). Urakkatarjouspyyntöihin liitettiin mukaan rakennuksen piirustukset, sekä työselostus, 

jotka helpottavat urakkatarjouksen rajaamista. Tarjouspyyntöjä lähetettiin yhteensä 7 kpl ja vas-

tauksia saatiin 5 kpl. Saadut tarjoukset olivat helposti vertailtavissa. Hintahaarukka saaduissa tar-

jouksissa oli 98 000 € - 134 000 €. Halvimman tarjouksen tehneen yrityksen kanssa jatkoimme neu-

votteluja.  

Urakkatarjouspyyntöjen lisäksi kartoitettiin mahdollisuutta rakentaa pelkkahirrestä käsin veistämällä. 

Tilaaja oli löytänyt sopivat hirret talon valmistamiseksi. Työhön etsittiin myös veistäjiä lähialueilta. 

yksi tarjous saatiin, mutta sen hinta ei vastannut odotuksia. Tässä vaiheessa tehtiin päätös valita 

paikallinen lamellihirsikehikon valmistaja. Päätöksen perusteina oli hinta ja paikallisuus. Paikallisen 

yrittäjän kanssa oli käytännöllistä sopia toimituksista, sekä mahdollisista muutoksista. 
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KUVA 16 Tarjouspyyntö (Tolvanen 2023) 

Kustannusarviossa lasketun paikalla tehdyn pystyrunkoisen rakennuksen hinta verrattuna saatuihin 

tarjouksiin oli samaa luokkaa verrattuna halvimpaan lamellihirsirunkoisen tarjoukseen. Päätökseen 

hylätä pystyrunkoinen rakennus vaikutti osaltaan hirsirunkoisen rakennuksen rakentamisen tehok-

kuus. 

Lupaprosessi ja rakentaminen 

Lupaprosessissa tarvittavat asiakirjat ja selvitykset toimitetaan lupapiste.fi palveluun. Palveluun syö-

tettiin hankkeen osapuolien tiedot. Rakennuslupaa varten laaditut piirustukset, naapurin kuulemiset 

ja suunnittelutarveratkaisun päätös toimitettiin lupapiste.fi palveluun. Tilaajan tuli nimetä hankkeelle 

vastaava työnjohtaja, sähkösuunnittelija, sekä KVV- ja IV- työnjohtajat. Toimitettujen asiakirjojen 

perusteella kunnan rakennusvalvontaviranomainen antoi myöntävän päätöksen rakentamiselle. 

Rakennusluvan myöntämisen jälkeen tehtiin muutoksia talon ikkunoihin ja julkisivuun. Ikkunoiden 

kokoa muutettiin. Lisäksi tehtiin muutoksia talon päätyjen runkorakenteisiin. Aiemmin päätykolmiot 

oli suunniteltu hirsirakenteisiksi, mutta ne haluttiin muuttaa rankarakenteisiksi. Muutoksen myötä 

yläkerran runkorakenteet suunniteltiin painumattomiksi ja tämän vuoksi painumia ja liukumia ei tar-

vinnut ottaa yläkerran suunnittelussa huomioon. Lisäksi päätyihin haluttiin muuttaa ulkoverhous pys-

tyrimoitukseksi. Pääpiirustuksiin tuli merkitä muutoksien sijainti, sekä lyhyt selitys mitä on muutettu.  
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5 POHDINTA 

Projektin tavoitteena oli käynnistää omakotitalon rakennushanke. Projektin aikana käytiin läpi kaikki 

vaiheet mitä omakotitalon suunnitteluun kuuluu. Projektin aikana laadittiin toteuttamiskelpoiset 

suunnitelmat ja pääpiirustukset, joita voidaan käyttää rakennushankkeessa sellaisenaan. Lisäksi laa-

dittiin tarjouspyynnöt, sekä niiden liitteeksi työselitykset. Rakennushankkeelle etsittiin sopivimmat 

yhteistyökumppanit toteuttamaan rakennuksen runkoratkaisut. Suunnittelulle haasteita lisäsi tontin 

sijainti pohjavesialueella, sekä kunnan määrittämällä suunnittelutarvealueella. 

Suunnittelutyön aloitus lähti hyvin käyntiin ja sitä tehtiin uuden oppimisen innolla. Suunnitelmia ja 

luonnoksia laadittiin innokkaasti ja alkuun tuli tehtyä monenlaisia malleja ilman organisoitua järjes-

tystä. Alun suunnitelmat ja mallit tehtiin Revit suunnitteluohjelmistolla, mutta lopullisia versioita sillä 

ei voitu tehdä, sillä opiskelijaversiolla ei voida tehdä virallisia piirustuksia. Tämä asia tuntui minusta 

oudolta, koska koululle oli kuitenkin hankittu kyseiset ohjelmistot. Asiaa kysyttiin suunnitteluohjel-

miston tuottaneen yrityksen yhteyshenkilöltä ja vastauksena saatiin, ettei lopullista suunnitelmaa 

voida käyttää opiskelijaversiona. 

Alkuvaiheessa kävi ilmi, että tontille rakennettavaan tieliittymään tarvitaan lupa. Lupaa piti hakea 

ELY-keskuksen Liikenne ja infrastruktuuri vastuualueelta. Liittymälupaa varten tuli olla voimassa 

oleva suunnittelutarveratkaisu. Lisäksi liitteeksi tuli lähettää hyväksytty asemapiirustus, mistä selviää 

liittymän suunniteltu sijainti tontilla. 

Suunnittelutarveratkaisua varten tuli laatia nopealla aikataululla asemapiirustus, josta kävi ilmi ra-

kennuspaikka ja kulkuväylät. Tieliittymä piti suunnitella ELY-keskuksen antamien ohjeiden mu-

kaiseksi. Suunnittelutarveratkaisua haettaessa selvisi, että tontin poikki kulkee viemäri ja vesijohto. 

Kiinteistön rakennuksia koskee velvollisuus liittyä kunnalliseen vesihuoltoverkostoon koska kiinteistö 

sijaitsee kunnan hyväksymällä vesihuollon toiminta-alueella. Tämä tuntui aluksi oudolta, sillä naapu-

reiden jätevesijärjestelmät olivat kiinteistökohtaisia imeytysjärjestelmiä. Mikäli naapureita ei saisi 

mukaan viemärihankkeeseen kustannukset jäisivät vesihuoltoverkostoon liittyjälle. Saimme onneksi 

yhden naapurin liittymään myös järjestelmään, jolloin kunta kustansi vaaditun pumppaamon kaivu-

töineen. 

Rakennushankkeen suunnitteluprosessi noudatti yllättävän hyvin teoriaosuudessa kuvattua etene-

mistä. Alussa pidettiin palavereita, missä mietittiin pohjaratkaisua ja rakentamisen edellytyksiä tilaa-

jan näkökulmasta. Tilaaja esitti toiveita, joita tulisi noudattaa suunnittelussa mm. alapohjan ratkai-

sut. 

Hankkeen edetessä laadittiin kustannusarvio rahoitusta varten sekä projektin kokonaiskustannusten 

arvioimiseksi. Kustannusarviota käytetään myös rakennushankkeen rakennusaikaiseen kustannusten 

seurantaan. Tilaajalla ei ollut alkuvaiheessa tietoa rakennuksen runkoratkaisusta, joten päätimme 

ottaa kustannuslaskennan pohjaksi paikalla tehdyn rankarungon. Kustannuslaskennassa ei otettu 

huomioon oman työn osuutta, tai käytettynä hankittuja kalusteita. Omaa työtä ja yksittäisten tarvik-

keiden hankintaa tehdään rakennustyön edetessä, joten niiden arvioiminen on hyvin hankalaa. Kus-

tannuslaskennan tulos vaikutti olevan hyvin linjassa nykyiseen hintatasoon. 
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Rakennuslupapiirustuksia laadittaessa rakennuksen suunnittelu oli jo pitkällä. Pohjaratkaisut oli pää-

tetty muutamien pienten muutosten jälkeen. Rakenneratkaisut oli selvitetty energialaskijan kanssa, 

että ne täyttävät maankäyttö- ja rakennuslain mukaiset kriteerit. Suunnitelmat päivitettiin lopulliseen 

muotoon ja ne liitettiin rakennuslupahakemuksen liitteeksi lupapiste.fi palveluun. Suunnitelmista tuli 

toimiva kokonaisuus, joka pystytään toteuttamaan käytännössä. Tilaaja oli myös tyytyväinen suun-

nittelun tuloksiin, ja hanke eteni aikataulussa. Tilaaja pääsi rakentamaan perustuksia ennen lumien 

tuloa, joten suunnitteluprosessi oli onnistunut. 

Kilpailutusasiakirjoja laatiessa aiemmasta työkokemuksesta konsulttiyrityksessä oli erityisen paljon 

hyötyä. Urakkatarjouspyyntöjen, sekä työselityksen tekeminen oli tuttua. Laadukkaiden suunnitel-

mien perusteella oli helppo laatia työselitykset, sekä urakkatarjouspyynnöt, joita pystyttäisiin vertaa-

maan tasavertaisesti. Saadut urakkatarjoukset olivat helppolukuisia ja niiden sisältö oli hyvin vertail-

tavissa. Näiden lisäksi tilaaja halusi vertailtavaksi pelkkahirsistä veistetyn rakennuksen. Tämä todet-

tiin kuitenkin liian monimutkaiseksi ja työlääksi, sillä paikallisia hirrenveistäjiä ei ollut saatavilla. Lä-

hin vapaa hirrenveistäjä olisi ollut pitkän kuljetusmatkan päässä. Lisäksi hirsiaihiot olisi ollut myös 

kaukana. Pitkien kuljetusmatkojen ja veistämisprojektin monimutkaisuuden jälkeen todettiin työ liian 

vaikeaksi ja kalliiksi, joten se hylättiin. 

Talon runkoratkaisun toimittajan valinnassa suurimpana kriteerinä oli hinta. Toimittajan valinnassa 

vaikutti kuitenkin myös paikallisuus, jolloin mahdollisista muutoksista ja yksityiskohdista olisi helppo 

sopia. Näistä syistä valittiin paikallinen hirsitoimittaja. Valitun toimittajan kanssa sopimukset tehtiin 

vasta vuoden 2023 tammikuussa. 

Rakennustyön ollessa käynnissä suunnitelmiin tehtiin pieniä muutoksia. Ulkoseinien päätykolmiot 

muutettiin rankarakenteisiksi, jolloin yläkerran suunnittelussa ei tarvinnut huomioida hirsikehikon 

painumia ja yläpohjarakenteen liukumia. Lisäksi ikkunoiden kokoa ja ulkonäköä muutettiin. Muutok-

sista tehtiin asianmukaiset muutokset pää piirustuksiin, sekä nimiöön. Muutokset toimitettiin lupa-

piste palveluun. 

Suunnittelutyö on yleensä muutakin kuin pelkkien lupapiirustusten piirtäminen, tosin riippuen toi-

meksiannosta. Omasta näkökulmasta suunnittelutyö on vaativaa ja aikaa vievää, koska tässä hank-

keessa suunnittelutyön toimeksianto kattoi koko suunnitteluprosessin läpiviennin. Projekti aloitettiin 

talvella 2022 ja saatiin suunnittelujen osalta päätökseen 2023 alkuvuodesta. Hanke liikkui koko ajan 

eteenpäin. Alun suunnittelutarveselvitysten ja tieliittymälupien hankkimisen jälkeen päästiin etene-

mään nopeasti. Tilaajan kanssa suunnitelmien laatiminen ja kehittäminen sujui hyvin. Tilaajan toi-

veet saatiin toteutettua suunnitelmissa. Vaikka välimatka rakennushankkeen sijaintiin oli suuri, saa-

tiin videopalavereilla ja kahdella työmaakäynnillä asiat selvitettyä hankkeen etenemisen varmista-

miseksi.  
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